
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 102

Data del provvedimento 15/10/2024

Oggetto ISTRUZIONE  OPERATIVA  PER  L'OTTENIMENTO  DELL'INDENNITÀ  PER
L'ASSISTENZA DOMICILIARE EX ART. 87 DEL CCNL “COMPARTO SANITÀ” DEL
21/05/2018 - APPROVAZIONE

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 5 Istruzione operativa della Azienda  USL Toscana Centro al  fine dell’ottenimento
dell’indennità per l’assistenza domiciliare art. 87 CCNL 21/05/2018

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III bis
“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

Richiamati:
- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

sottoscritti da tutti gli  enti aderenti in  data 22.06.2009,  ai  sensi  dell’art.  31 del  decreto legislativo.  n.
267/2000, e ss.mm.ii., e della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha Arcangeli;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/2017, avente a oggetto il recesso dal Consorzio del Comune
di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità della Società della Salute, attualmente
vigenti;

- il decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore della Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest;

- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2024  e  pluriennale  2024-2025-2026,  approvato  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33/2023;

- il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci

n. 2/2024;
- Il Bilancio di Esercizio 2023, approvato con la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25/2024;

Dato atto che l’art. 71-bis della succitata legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.,  definisce le Società della
Salute “organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile
parte nella stessa legge regionale n. 40/2005 e parte nel decreto legislativo n. 267/2000 (“Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali") e ss.mm.ii., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

Visti:
- il “Regolamento di organizzazione della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest” approvato con la deli -

berazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/2017;
- il “Funzionigramma della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest” approvato con la deliberazione della

Giunta Esecutiva n. 6/2024;
- la nuova macrostruttura organizzativa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest approvata con la

deliberazione della Giunta Esecutiva n. 9/2023;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2/2024, con la quale è stato approvato il “Piano Triennale del

Fabbisogno di Personale 2024 – 2026”;
- la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7/2024, con la quale è stata approvata la prima costituzione dei

“Fondi contrattuali Comparto Sanità della Società della Salute - anni 2023 e 2024”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione della Conferenza Aziendale dell’Azienda Usl Toscana Centro n. 2/2021 (“Schema di Accor-

do tra Azienda Usl Toscana Centro e Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’ art.
71 bis l.r. 40/2005 ss.mm. ii e dal PSSIR 2018-2020 – Approvazione”);

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 572/2023 (“Convenzione tra
l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa per la gestione diretta e
unitaria ex art. 71 bis L.R. 40/2005 e ss.mm. Approvazione”);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20/2022 (“Accordo tra Azienda Usl Toscana Centro e Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art. 71 bis della legge regionale n.
40/2005, e ss.mm.ii.. Approvazione”);

Richiamato l’art. 107, comma 2, del CCNL Comparto Sanità 2019-2021 che prevede ai “servizi che espletano in
via diretta le prestazioni di assistenza domiciliare presso l’utente […] compete una indennità giornaliera lorda
per giornata di presenza” di importo pari a € 5,00;

Preso atto che tale indennità grava sul fondo premialità e condizioni  di lavoro di cui all’art.  103 del CCNL
Comparto Sanità 2019-2021;

Tenuto conto che:
- la “prestazione di assistenza domiciliare presso l’utente” si connota come attività professionale presso il

luogo in cui la persona vive al di fuori delle strutture sanitarie, sociosanitarie o socioassistenziali;
- per il servizio sociale la prestazione di assistenza domiciliare presso l’utente è considerata uno strumento

metodologico definito e previsto sia in letteratura che nel Codice Deontologico e permette di acquisire la
conoscenza delle condizioni e delle risorse specifiche dell’ambiente di vita dell’utente. Tali rilevazioni con-
corrono alla valutazione iniziale di assesment, alla definizione del progetto individuale, alla sua realizzazio-
ne nell’ambito della relazione di aiuto e al monitoraggio del progetto individuale. La prestazione di assi -
stenza domiciliare presso l’utente diventa, in particolari casi, l’unica possibilità di conoscenza della persona
per la progettazione individuale (es. anziani non autosufficienti, gravi disabilità, ecc.);

- in sede domiciliare l’assistente sociale svolge i compiti professionali tipici (colloquio, osservazione, verifica,
sostegno, ecc.) che consentono di approfondire anche la valutazione della persona nel proprio ambiente
di vita;

Preso atto del verbale di contrattazione decentrata integrativa sottoscritto in data 07/10/2024, con il quale le
parti hanno concordato nell’applicazione delle Istruzioni Operative allegate per l’ottenimento dell’indennità per
l’assistenza domiciliare di cui all’art. 107, comma 2, del CCNL Comparto Sanità 2019-2021, redatte sulla base
delle Istruzioni Operative adottate dall’Azienda Usl Toscana Centro;

Considerato che, oltre all’avvalimento con l’Azienda Usl Toscana Centro per la gestione giuridica del personale,
questa scelta risulta la più opportuna visto che il personale assistente sociale dell’Azienda Usl Toscana Centro
lavora in stretto contatto e, talvolta, negli stessi servizi, del personale dipendente della Società della Salute;

Dato atto che, in base alla suddetta Istruzione Operativa, i Responsabili dei servizi individuano, all’interno di un
calendario di programmazione periodico documentato, in quali e quanti giorni della settimana concentrare le
uscite domiciliari  per ciascun operatore, tenuto conto della tipologia dell’utenza, del carico di lavoro, degli
strumenti necessari, degli impegni correlati con le presenze in ufficio e della dislocazione logistica e territoriale;

Ritenuto pertanto di approvare le Istruzioni Operative di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto, per la corresponsione della suddetta indennità, in conformità alla regolamentazione adottata
dall’Azienda Usl Toscana Centro;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare l’Istruzione Operativa per l’ottenimento dell’indennità per l’assistenza domiciliare ex art. 107,
comma 2, del CCNL Comparto Sanità 2019-2021, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

2. di trasmettere il presente provvedimento al personale della Società della Salute con profilo professionale
“Assistente Sociale”;

3. di pubblicare gli elementi essenziali del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un
equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e la tutela dei
dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE)
2016/679 e al decreto legislativo n. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

